

**CLASS : 12th (Sr. Secondary)**

**Code No. 2014**

**Series : SS-M/2017**

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

**SET : D**

**राजनीतिशास्त्र**

**POLITICAL SCIENCE**

[ Hindi and English Medium ]

**ACADEMIC/OPEN**

(Only for Fresh Candidates)

**(Evening Session)**

*Time allowed : 3 hours ]*

*[ Maximum Marks : 80*

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित प्रश्न 21 हैं।  
*Please make sure that the printed question paper are contains 21 questions.*
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।  
*The Code No. and Set on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.*
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।  
*Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.*
- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/ पन्ने न छोड़ें।  
*Don't leave blank page/pages in your answer-book.*
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।  
*Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.*
- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।

**2014/(Set : D)**

**P. T. O.**

Candidates must write their Roll Number on the question paper.

- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.**

- नोट :**
- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाये गये हैं।
  - (ii) प्रश्न संख्या 1 में सोलह (i-xvi) वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न एक-एक अंक का है। प्रश्न (i) से (viii) तक बहुवैकल्पिक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न में चार विकल्प दिये गये हैं जिसमें से सही विकल्प का चयन कीजिए। प्रश्न (ix) से (xii) तक प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक शब्द में दीजिए तथा प्रश्न (xiii) से (xvi) तक में रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए।
  - (iii) प्रश्न क्रमांक 2 से 11 तक अति-लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न दो-दो अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक या दो वाक्यों में अथवा कुछ शब्दों में होना चाहिए।
  - (iv) प्रश्न क्रमांक 12 से 19 तक लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न चार-चार अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 50 से 60 शब्दों में होना चाहिए।
  - (v) प्रश्न क्रमांक 20 व 21 निबन्धात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न आठ-आठ अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 100 से 150 शब्दों में होना चाहिए।
  - (vi) सभी निबन्धात्मक प्रश्नों में आंतरिक छूट उपलब्ध है। ऐसे प्रश्नों में से आपको केवल एक ही प्रश्न करना है।

**Note :** (i) **All questions are compulsory.** Marks of each question are indicated against it.

- (ii) Question No. **1** has **sixteen** (i-xvi) Objective Type Questions. Each question is of **one** mark. Questions from (i) to (viii) are multiple choice type questions. Each question carries four options, from which choose the **correct** option. Questions from (ix) to (xii) are **one word** answer questions and questions from (xiii) to (xvi) are related to **fill in the blanks**.
- (iii) Question Number **2** to **11** are Very Short Answer Type Questions. Each question is of **two** marks. The answer of these questions should be in **one** or **two** sentences or in **few words**.
- (iv) Question Number **12** to **19** are Short Answer Type Questions. Each question is of **four** marks. The answer of each question should approximately be in **50** to **60** words.
- (v) Question Number **20** & **21** are Essay Type Questions. Each question is of **eight** marks. The answer to these questions should approximately be in **100** to **150** words each.
- (vi) Internal choice is available in all essay type questions. You have to attempt only **one** of the given choice in such questions.

[ वस्तुनिष्ठ प्रश्न ]

[ Objective Type Questions ]

( 4 )

2014/(Set : D)

1. निम्नलिखित प्रश्नों में दिये गये चार विकल्पों में से सही विकल्प का चयन कीजिए :

Choose the **correct** option from the given **four** options in the following questions :

(i) निम्नलिखित में से किसे पुलिस कार्य द्वारा पुर्तगालियों से मुक्त करवाया गया था ? 1

(क) पांडिचेरी

(ख) कारगिल

(ग) गोवा

(घ) कश्मीर

Which one of the following region was liberated by Police Action from Portuguese ?

(a) Pondicherry

(b) Kargil

(c) Goa

(d) Kashmir

(ii) भारत की विदेश नीति का मुख्य निर्माता किसे माना जाता है ?

1

2014/(Set : D)

(5)

2014/(Set : D)

(क) पं० जवाहर लाल नेहरू

(ख) इंदिरा गाँधी

(ग) महात्मा गाँधी

(घ) सरदार पटेल

Who is known as chief architect of India's Foreign Policy ?

(a) Pt. Jawaharlal Nehru

(b) Indira Gandhi

(c) Mahatma Gandhi

(d) Sardar Patel

(iii) जनता पार्टी की सरकार द्वारा आपातकाल की ज्यादतियों की जाँच हेतु शाह आयोग की नियुक्ति कब की गई ? 1

(क) मई, 1977 में

(ख) मई, 1978 में

(ग) मार्च, 1976 में

(घ) मार्च, 1979 में

2014/(Set : D)

P. T. O.

( 6 )

**2014/(Set : D)**

When the Shah Commission was appointed by the Government of Janta Party to investigate the autocracies done during emergency ?

- (a) In May, 1977
- (b) In May, 1978
- (c) In March, 1976
- (d) In March, 1979

(iv) सन् 2014 में लोकसभा का कौन-सा चुनाव हुआ ? 1

- (क) चौदहवाँ चुनाव
- (ख) पन्द्रहवाँ चुनाव
- (ग) सोलहवाँ चुनाव
- (घ) सत्रहवाँ चुनाव

In 2014, which number of Lok-Sabha Election was held ?

- (a) Fourteenth Election
- (b) Fifteenth Election
- (c) Sixteenth Election
- (d) Seventeenth Election

(v) संयुक्त राज्य अमेरिका के प्रथम अश्वेत राष्ट्रपति कौन हैं ? 1

- (क) जॉर्ज बुश
- (ख) बराक ओबामा

**2014/(Set : D)**

( 7 )

2014/(Set : D)

(ग) हिलेरी क्लिंटन

(घ) डोनाल्ड ट्रम्प

Who is the First Black President of U.S.A. ?

(a) George Bush

(b) Barack Obama

(c) Hillary Clinton

(d) Donald Trump

(vi) निम्न एक देश सार्क का सदस्य **नहीं** है : 1

(क) भारत (ख) पाकिस्तान

(ग) भूटान (घ) चीन

One of the following countries is **not** a member of SAARC :

(a) India (b) Pakistan

(c) Bhutan (d) China

(vii) निम्न एक भारतीय सन् 1982 में अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय के न्यायाधीश चुने गये थे : 1

(क) डॉ० नगेन्द्र सिंह

(ख) डॉ० राधाकृष्णन

(ग) एच० एम० बेग

(घ) ए० एन० रे

One of the following Indian was elected as a Judge of International Court of Justice in 1982 :

2014/(Set : D)

P. T. O.

- (a) Dr. Nagendra Singh
- (b) Dr. Radhakrishnan
- (c) H. M. Beg
- (d) A. N. Ray

(viii) विश्व में मूलवासियों की लगभग जनसंख्या है : 1

- (क) 35 करोड़                      (ख) 30 करोड़
- (ग) 40 करोड़                      (घ) 25 करोड़

The population of Indigenous people in the world is about :

- (a) 35 Crore                      (b) 30 Crore
- (c) 40 Crore                      (d) 25 Crore

*निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर एक शब्द में दें :*

*Answer the following questions in **one word** :*

(ix) वर्तमान में भारत के मुख्य चुनाव आयुक्त कौन हैं ? 1

Who is the present Chief Election Commissioner of India ?

(x) 'गरीबी-हटाओ' का नारा किस नेता ने दिया ? 1

Which leader has given the slogan of 'Garibi-Hatao' ?

(xi) भाषा के आधार पर पंजाब राज्य का पुनर्गठन कब हुआ ? 1



When was the state of Punjab reorganized on the basis of language ?

(xii) संयुक्त प्रगतिशील गठबंधन (UPA) का गठन कब हुआ ? 1

When was United Progressive Alliance (UPA) formed ?

*रिक्त स्थानों की पूर्ति करें :*

*Fill in the blanks :*

(xiii) यू-2 विमान जासूसी कांड का संबंध ..... से माना जाता है। 1

U-2 plane spy case is related to .....

(xiv) चीन में सन् 1949 में श्री ..... के नेतृत्व में साम्यवादी क्रांति हुई थी।

1

In 1949, in China Communist Revolution took place under the leadership of Shri .....

(xv) संयुक्त राष्ट्र संघ की सुरक्षा परिषद् में स्थायी सदस्य देशों की संख्या ..... है।

1

The number of permanent member nations in the Security Council of UNO is .....

(xvi) सन् 2007 में, 'वर्ल्ड-सोशल' फोरम की सातवीं बैठक ..... में हुई।

1

In 2007, the seventh meeting of World Social Forum was held in  
..... .

[ अति-लघूत्तरात्मक प्रश्न ]

[ Very Short Answer Type Questions ]

2. भारत में कांग्रेस पार्टी की स्थापना कब हुई ? इसके मुख्य संस्थापक का नाम लिखिए। 2

When was Indian National Congress established ? Write the name of its main founder.

3. स्वतंत्रता के समय भारतीय अर्थव्यवस्था किस प्रकार की थी ? 2

Which type of economic system prevailed in India at the time of Independence ?

4. सन् 2015 में, योजना आयोग की जगह कौन-सा आयोग बनाया गया ? उसके उपाध्यक्ष का नाम लिखिए। 2

In 2015, which Commission was formed in place of Planning Commission ? Write also the name of its Vice-Chairman.

5. किन्हीं चार राज्यों के नाम लिखिए जहाँ 1967 के चुनावों के बाद पहली बार गैर-कांग्रेसी सरकारें बनीं। 2

Give the names of any **four** states where the Non-Congress Government were formed for the first time after the election of 1967.

6. पर्यावरण संरक्षण से संबंधित किन्हीं **दो** आन्दोलनों के नाम लिखिए। 2

Mention the names of any **two** movements related to Environment Conservation.

7. नक्सलवादी आन्दोलन क्या है ? 2

What is Naxalite Movement ?

8. द्वि-ध्रुवीयता से क्या तात्पर्य है ? 2

What is the meaning of Bi-polarity ?

9. शॉक थेरेपी किन **दो** मुख्य सिद्धान्तों पर आधारित थी ? 2

On which **two** main principles, Shock Therapy was based ?

10. यूरोपीय संघ की मुद्रा का क्या नाम है ? इसका प्रचलन कब शुरू हुआ ? 2

What is the name of the currency of European Union ? When was it started ?

11. 'विश्व-व्यापी जुड़ाव' का क्या अर्थ है ? 2

What is the meaning of 'World-Wide Binding' ?

[ लघूत्तरात्मक प्रश्न ]

[ Short Answer Type Questions ]

12. राष्ट्र-निर्माण के किन्हीं **चार** बाधक तत्त्वों का वर्णन कीजिए। 4

Describe any **four** hindrances in the way of Nation-Building.

13. भारत की विदेश नीति के किन्हीं **चार** मुख्य सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए। 4

Explain any **four** main principles of Indian Foreign Policy.

14. वचनबद्ध न्यायपालिका से आपका क्या अभिप्राय है ? 4

What is the meaning of Committed Judiciary ?

15. भारत में क्षेत्रीय राजनीतिक दलों के विकास के कोई **चार** कारण लिखिए। 4

Describe any **four** causes for the development of Regional Parties in India.

16. अमेरिकी वर्चस्व से निपटने के कोई **चार** सुझाव दीजिए। 4

Give any **four** suggestions for facing American Dominance.

17. दक्षेस को सफल बनाने के लिये कोई **चार** सुझाव दीजिए। 4

Give any **four** suggestions for the success of SAARC.

18. शीतयुद्ध की समाप्ति के बाद संयुक्त राष्ट्र संघ को सफल बनाने के लिये **चार** सुझाव दीजिए। 4

Give any **four** suggestions for the success of United Nations after the end of Cold War.

19. 'शक्ति संतुलन' पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए। 4

Write a short note on 'Balance of Power'.

[ निबन्धात्मक प्रश्न ]

[ Essay Type Questions ]

20. भारत में गठबंधन सरकार की उत्पत्ति के लिये उत्तरदायी कारणों का वर्णन कीजिए। 6

Describe the factors responsible for the origin of Coalition Government in India.

अथवा

OR

गुट-निरपेक्ष आन्दोलन के मुख्य सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

Describe the main principles of Non-Aligned Movement.

21. संसाधनों की विश्व राजनीति में भूमिका का वर्णन कीजिए। 6

Discuss the role of resources in World Politics.

अथवा

OR

वैश्वीकरण के पक्ष में तर्क दीजिए।

Give your arguments in favour of Globalization.

